1

平成 19 年 10 月 23 日

日立キャピタル株式会社（8586）

総合資産管理サービス開始のお知らせ

当社は情報機器や事務機など全ての資産や備品の管理と実査棚卸作業を支援できるシステムを開発

し、ＡＳＰ（Application Service Providers）形式にてお客様に提供する総合資産管理サービス（商

品名：Asset Navi Service）を下記の通り開始しましたのでお知らせ致します。

記

１. 提供サービスの趣旨

内部統制や個人情報保護などの観点から企業の資産管理のニーズが高まる一方で、現実的には多く

の企業が資産の正確な所在管理に苦慮しております。当社はこのような悩みを解決する為に、お客様

向け資産管理システムの構築に取組んで参りました。

当システムは資産の所在を管理することに重点を置いたものであり、資産の実査棚卸作業につき、

二次元バーコード（ＱＲコード）を印刷したラベルを資産毎に貼り付け、ハンディターミナル、又は

携帯電話で読み取りを行う機能を提供するサービスです。

（仕組図）

２. 提供サービスの特徴

① 二次元バーコードによる実査機能の提供

ハンディターミナルで二次元バーコードを読取る方式により、棚卸作業を正確・迅速に行い、

目視によるミスや不正の防止を図ることができます。

二次元バーコードは汚れや破損に強く、長期の利用にも耐用性があり、携帯電話でも対応が

可能であります。

また、写真撮影も可能なため、資産の確認も容易に行なうことができます。

2

② あらゆる資産への対応が可能

当システムはＩＴ機器だけではなく、事務機器、什器備品、医療機器、計測機器等あらゆる

資産に対応できるよう、資産分類ごとに固有の管理情報を自由に追加設定することができます。

③ 台帳・実査記録の履歴が管理可能

資産の導入時、移動などの変更や故障時、また廃棄といったライフサイクルに応じて資産台

帳を更新し記録を保持します。

さらに実査棚卸の結果も履歴も保持することにより、資産のトレーサビリティが容易になり

ます。

④ フリー項目を多数用意

予め用意した一般的な項目の他に、日付項目、コード項目、テキスト項目といったフリー項

目を１資産につき最大 44 個自由に設定することができ、資産の台帳機能としても十分な管理

ができます。また、全ての項目についてお客様の独自の名称に変更することも可能です。

⑤ ＡＳＰによる安価なサービスの提供

ＡＳＰサービスのため、短期間でかつ安価にシステムを導入することができます。（月々の

ご利用料金は資産数に応じた月額従量制）

また、当システムのサーバー機器は日立クループの運営する高度な安全性とセキュリティを

備えたデータセンタに設置し、不正アクセスの侵入の検知・通報や、データバックアップを行

います。

さらにソフトウエアの更新やハードウエア保守などの管理を当社にて行いますので、システ

ムを自社保有したときと比べて大幅な管理コストを削減できます。

以 上

※本件に関するお問合せ先

日立キャピタル株式会社
〒105-8712 東京都港区西新橋 2-15-12

広報部：安藤、中島

TEL：03－3503－2118 FAX：03－3503－2343